
  

  

 

 

 

 

 

 Comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art. 

      135, comma 2 D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 

 

 

 IMMD. ESEG: (art.134,comma 4 D.Lgs. 

      18.08.2000, n. 267) 
 

 

 

COMUNICATO ALL’ UFFICIO: 

 

        Ragioneria 

        Tecnico 

        Assistenza Cultura 

        Segretario 
 

 

 

 

REFERTO DI  

PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

 

Io sottoscritto Messo Comunale, certifico che 
copia del presente verbale viene pubblicata  il 

giorno            con il numero  

_____________________________________ 
 

all’Albo pretorio on-line dove rimarrà esposto 

per 15 giorni consecutivi. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 

Pettinello Tiziano 

 

 

 

- O R I G I N A L E                        Deliberazione N. 11 

 in data 03-04-2020 

 

 

 
COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE 

PROVINCIA  DI   PADOVA 
 

 

 

 

V e rba le  d i  De l ib e raz io ne  de l la  G iunta  Co mun ale  
 

 

OGGETTO: 
 

"MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARI" (ART. 1, COMMA 1, DELL'ORDINANZA 

N. 658/2020) APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA DISTRIBUZIONE DI 

GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA'. ATTI DI INDIRIZZO DEI CRITERI PER 

L'INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI E DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI 

DELLE MISURE DI CUI TRATTASI. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di aprile alle ore 10:30, 

nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti 

diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Eseguito l’appello, risultano: 

 

 Mizzon Silvia Sindaco Presente 

Cesaro Silvana Vice Sindaco Presente 

Brocco Massimo Assessore Presente 

   

 

presenti n.    3 e assenti n.    0 

 

 

 

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE Predielis 

Monica. 

 

La Sig.ra Avv. Mizzon Silvia, nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-04-2020 MEGLIADINO SAN VITALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista l•'ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020,  

che assegna ai Comuni le risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, 

al fine di fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze 

dell•femergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di •misure 

urgenti di solidarietà alimentare•; 

 

 Considerato in particolare l'art. 42, comma 4, dell'ordinanza sopra richiamata che stabilisce 

“...ciascuno comune è autorizzato all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50: a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune (…); b) di generi alimentari di prima necessità”;  

 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

 Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D. Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il 

coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo 

nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni 

disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di 

emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione 

europea”; 

 

 Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative al fine di provvedere alle spese 

urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 ed, in particolare, quella di 

disciplinare i rapporti tra l'Ente e gli esercizi commerciali interessati a sostenere l'iniziativa di 

solidarietà alimentare; 

 

 Ravvisata la necessità di approvare uno schema di convenzione tipo necessario per definire 

gli obblighi tra le parti; 

 

 Visto lo schema di convenzione allegato alla presente che forma parte integrante e 

sostanziale della presente proposta di deliberazione; 

 

 Dato atto che con la richiamata Ordinanza sono state assegnate al Comune di Megliadino 

San Vitale le seguenti somme, da destinare in modo urgente e tempestivo, come disposto dall•'art. 

1 del predetto provvedimento, •"misure urgenti di solidarietà alimentare"•: 

 - quota a): €. 9.860,91 

 - quota b): €. 3.111,74 

 

 Viste le linee guida con le indicazioni generali per l'applicazione dell'ordinanza n. 658/2020 

unitamente al facsimile di modello di autodichiarazione contenute nella nota dell•'ANCI Veneto 

prot. n. 1037 C.22 del 30 marzo 2020; 

 

 RITENUTO, di impartire i seguenti indirizzi ed istruzioni agli Uffici dell•'Ente al fine di 

dare esecuzione alle predette disposizioni dell•'Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020: 

 

 

A) INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI: 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-04-2020 MEGLIADINO SAN VITALE 

 

Ai sensi dell•'art. 1, comma 4, dell•'Ordinanza 658/2020 •ciascun comune è 

autorizzato all•'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

per a) di buoni spesa utilizzabili per l•'acquisto di generi alimentari presso gli 

esercizi commerciali contenuti nell•'elenco pubblicato da ciascun comune nel 

proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

a1) acquisire dagli esercizi commerciali siti all'interno del territorio comunale la disponibilità ad 

accettare buoni cartacei, che saranno emessi dal Comune, che diano titolo agli acquisti stessi; 

 

a2) acquisire altresì la disponibilità di altri punti vendita, anche siti al di fuori del territorio 

comunale, adeguatamente riforniti e comunque nel rispetto della minore distanza possibili;   

 

a3) i buoni emessi dal Comune saranno numerati, avranno un valore di €. 10,00, €. 20,00 e €. 50,00 

ciascuno, con scadenza predefinita e daranno titolo all'acquisto di generi alimentari (con esclusione 

di alcolici e prodotti di alta gastronomia) e di beni di prima necessità; 

 

a4) l•'acquisizione della disponibilità di cui al punto a2) e a3) avverrà mediante apposito Avviso 

per manifestazione di interesse, allegato alla presente deliberazione sub A) per formarne parte 

integrante e sostanziale, che sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune; 

 

a5) formare, sulla scorta delle disponibilità pervenute, l'elenco degli esercizi commerciali 

dichiaratisi disponibili, da pubblicare sul sito istituzionale del Comune, che sarà •aperto•, cioè 

resterà integrabile con nuovi esercizi commerciali che diano la loro disponibilità, per tutta la durata 

dell•finiziativa; 

 

a6) gli esercizi commerciali a fronte della consegna dei buoni spesa da parte dei beneficiari, 

consegneranno a questi ultimi i generi ed i prodotti, chiederanno successivamente rimborso a questo 

ente, (secondo lo schema di convenzione allegato alla presente in sub. A); 

 

 

B) INDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI: 

 

ai sensi dell•'art. 2, comma 6, dell•'Ordinanza 658/2020 •gli Ufficio dei servizi 

sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall•'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, 

per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico•. 

 

per beneficiare del contributo previsto dall•'Ordinanza n. 658/2020 i richiedenti dovranno 

presentare apposita autocertificazione attestante la propria effettiva e comprovata  condizione 

economica e sociale, il cui  schema (redatto dall'A.N.C.I Veneto) è allegato alla presente 

deliberazione sub B) per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

L•'individuazione dei beneficiari è di competenza ex lege dell•fUfficio Servizi Sociali che nella 

valutazione delle domande, dovrà considerare prioritariamente i seguenti criteri che verranno 

modulati sulla base delle specifiche esigenze presenti nel nostro territorio comunale: 

– b1) nuclei familiari che hanno subito una riduzione/perdita del reddito a seguito 

dell•'emergenza 

epidemiologica COVID 19; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-04-2020 MEGLIADINO SAN VITALE 

– b2) nuclei familiari che si trovano in situazioni di particolare criticità fragilità, 

multiproblematicità e non beneficiano di Reddito di Inclusione o di Reddito di Cittadinanza; 

in questa tipologia sono compresi, a titolo esemplificativo:  i nuclei familiari di cui facciano 

parte minori/privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter soddisfare i bisogni 

primari dei minori/disabilità permanenti associate a disagio economico/di patologie che 

determinano una situazione di disagio socioeconomico; 

– b3) nuclei familiari monoreddito il cui titolare abbia richiesto trattamento di sostegno al 

reddito o per il quale il datore di lavoro abbia richiesto ammissione al trattamento di 

sostegno del reddito, ai sensi del D.L. 18/2020, o per il quale il datore di lavoro abbia 

sospeso e/o ridotto l•forario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del 

lavoratore; 

– b4) nuclei familiari che non sono titolari di alcun reddito; 

– b5) giacenza bancaria/postale complessiva, alla data del 29.03.2020, non superiore a €. 

5.000,00. 

 

In presenza di disponibilità residue del Fondo di Solidarietà Alimentare, saranno valutate anche le 

domande formulate da parte dei nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o Reddito di 

Cittadinanza, sulla base dei bisogni effettivi rilevati nell•'ambito dell•'analisi preliminare o del 

quadro di analisi, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio. 

 

 

C) IMPORTO DEL CONTRIBUTO: 

 

L•'importo massimo del buono spesa erogabile dal Comune, complessivamente ad ogni singolo 

nucleo familiare, con cadenza quindicinale, sarà il seguente: 

1. €. 70,00 per un nucleo composto da una sola persona; 

2. €. 120,00 per un nucleo composto da due persone; 

3. €. 150,00 per un nucleo composto da tre persone; 

4. €. 180,00 per un nucleo composto da quattro persone; 

5. €. 200,00 per un nucleo composto da cinque persone o più persone; 

 

L'ammontare dei buoni spesa, in ragione delle risorse disponibili, del numero delle domande 

pervenute e della valutazione delle specifiche e comprovate esigenze del nucleo familiare, potrà 

essere, di volta in volta, rimodulato.  

 

 Dato atto che per il presente atto non deve essere acquisito il parere di regolarità contabile in 

quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

 Visto il D.P.R. n. 633/1972 in merito al profilo fiscale dell'operazione;  

 

 Acquisito il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal responsabile dei 

servizi ai sensi dell•fart. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. inserita in atti; 

 

 Con l•'assistenza del Vice Segretario, ai sensi dell•fart. 97 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse narrative formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-04-2020 MEGLIADINO SAN VITALE 

2. di prendere atto che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 

del 29/3/2020 è stata assegnata al Comune di Megliadino San Vitale, per le finalità nella 

stessa indicate, la somma complessiva di €. 12.972,65 che va destinata in modo urgente e 

tempestivo, come disposto dall•'art. 1 del predetto provvedimento, •"misure urgenti di 

solidarietà alimentare•"; 

3. di dare atto che con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad adottare 

apposita variazione di bilancio al fine di consentire l•'accertamento della predetta somma; 

4. di impartire i seguenti indirizzi ed istruzioni agli Uffici dell•'Ente al fine di dare esecuzione 

alle predette disposizioni dell•'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 

n. 658 del 29/3/2020: 

a) per l'individuazione degli esercizi commerciali 

- acquisire dagli esercizi commerciali interessati la disponibilità ad accettare buoni 

cartacei, che saranno emessi dal Comune, che diano titolo agli acquisiti stessi; 

- i buoni emessi dal Comune saranno numerati, avranno un valore di €. 10,00, €. 20,00 e 

€. 50,00 ciascuno, con scadenza predefinita e daranno titolo all'acquisto di generi 

alimentari (con esclusione di alcolici e prodotti di alta gastronomia) e di beni di prima 

necessità; 

- l•'acquisizione della disponibilità di cui al punto 1 avverrà mediante apposito Avviso 

per manifestazione di interesse, allegato alla presente deliberazione sub A) per formarne 

parte integrante e sostanziale, che sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune; 

- formare, sulla scorta delle disponibilità pervenute, l•'elenco degli esercizi commerciali 

dichiaratisi disponibili, da pubblicare sul sito istituzionale del Comune, che sarà 

•aperto•, cioè resterà integrabile con nuovi esercizi commerciali che diano la loro 

disponibilità, per tutta la durata dell•finiziativa; 

- gli esercizi commerciali a fronte della consegna dei buoni spesa da parte dei 

beneficiari, consegneranno a questi ultimi i generi e prodotti, chiedono successivamente 

rimborso a questo ente (schema di convenzione in allegato sub. A); 

b) l•'individuazione dei beneficiari è di competenza ex lege dell•'Ufficio Servizi Sociali 

che nella valutazione delle domande, dovrà considerare prioritariamente i seguenti criteri: 

 - nuclei familiari che hanno subito una riduzione/perdita del reddito a seguito 

 dell•emergenza epidemiologica COVID 19; 

 - nuclei familiari che si trovano in situazioni di particolare criticità, fragilità, 

 multiproblematicità e non beneficiano di Reddito di Inclusione o di Reddito di Cittadinanza; 

 in questa tipologia sono compresi, a titolo esemplificativo:  nuclei familiari di cui facciano 

 parte minori/privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter soddisfare i 

 bisogni primari dei minori/disabilità permanenti associate a disagio economico/di patologie 

 che determinano una situazione di disagio socioeconomico; 

- nuclei familiari monoreddito il cui titolare abbia richiesto trattamento di sostegno al 

reddito o per il quale il datore di lavoro abbia richiesto ammissione al trattamento di 

sostegno del reddito, ai sensi del D.L. 18/2020, o per il quale il datore di lavoro abbia 

sospeso e/o ridotto l'orario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del 

lavoratore; 

- giacenza bancaria/postale complessiva, alla data del 29.03.2020, non superiore a €. 

5.000,00. 

- nuclei familiari che non sono titolari di alcun reddito; 

  

 In presenza di disponibilità residue del Fondo di Solidarietà Alimentare, nuclei familiari 

 beneficiari di Reddito di Inclusione o Reddito di Cittadinanza, sulla base dei bisogni effettivi 

 rilevati nell•'ambito dell•'analisi preliminare o del quadro di analisi, con priorità per chi 

fruisce di un minore beneficio; 

 

 C) IMPORTO DEL CONTRIBUTO 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-04-2020 MEGLIADINO SAN VITALE 

 L•'importo massimo del buono spesa erogabile dal Comune, complessivamente ad ogni 

nucleo familiare, con cadenza quindicinale, sarà il seguente: 

 - €. 70,00 per un nucleo composto da una sola persona; 

 - €. 120,00 per un nucleo composto da due persone; 

 - €. 150,00 per un nucleo composto da tre persone; 

 - €. 180,00 per un nucleo composto da quattro persone; 

 - €. 200,00 per un nucleo composto da cinque persone o più persone. 

L'ammontare dei buoni spesa, in ragione delle risorse disponibili, del numero delle domande 

pervenute e della valutazione delle specifiche e comprovate esigenze del nucleo familiare, 

saranno di volta in volta rimodulate.  

 

 5. di approvare l•'istanza di dichiarazione sostitutiva attestante la condizione economica, 

 finanziaria e sociale, per beneficiare del contributo previsto dall•'Ordinanza n. 658/2020, il 

 cui schema è allegato alla presente deliberazione sub B) per formarne parte  integrante e 

 sostanziale; 

 

 6.  di approvare l•'Avviso per la presentazione delle istanze per beneficiare del contributo, il 

cui  schema è allegato alla presente deliberazione sub C) per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

  

 7. di dare atto che con separata deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad  adottare 

apposita variazione di bilancio al fine di consentire l•'accertamento della predetta  somma; 

 

 8. di dichiarare, con separata votazione che riporta il medesimo esito, la presente 

deliberazione 

 immediatamente eseguibile, ai sensi dell•'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 e successive 

 modifiche ed  integrazioni, considerata l'urgenza di procedere alle azioni conseguenti la 

misura  in oggetto. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-04-2020 MEGLIADINO SAN VITALE 

 

 

"MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARI" (ART. 1, COMMA 1, 

DELL'ORDINANZA N. 658/2020) APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

LA DISTRIBUZIONE DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA'. ATTI DI 

INDIRIZZO DEI CRITERI PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI E 

DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI DELLE MISURE DI CUI TRATTASI. 

 

Esaminata la presente proposta di deliberazione, esprime parere favorevole  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 

Lì, 03-04-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Predielis Monica 

 

Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia: - il parere favorevole di regolarità contabile e della 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; - l'attestazione di aver accertato 

preventivamente ai sensi delle normative relative alla tempestività dei pagamenti della Pubblica Amministrazione e del 

patto di stabilità che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica. 

Lì, 03-04-2020      

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                Predielis Monica 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-04-2020 MEGLIADINO SAN VITALE 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

 IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Mizzon Silvia Predielis Monica 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, del presente verbale viene data comunicazione – ai 

capigruppo consiliari – oggi            giorno di pubblicazione Albo pretorio on-line. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Pettinello Tiziano 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 

vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del 

D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

- Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto 

o in alternativa 

- Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

 


